
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 6 del 13/01/2011
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO AGRICOLTURA 15 dicembre 2010, n.1171
 
POR Puglia 2000-2006 - Misura 4.5 “Miglioramento delle strutture di trasformazione prodotti agricoli” -
Elenchi delle imprese di trasformazione ubicate nel territorio della Regione Puglia per l’utilizzazione delle
“risorse liberate” - II Bando (Burp n. 49 del 20/04/2006).
 
 
 
 L’anno 2010 il giorno 15 del mese di dicembre in Bari, nella sede dell’Area Politiche per lo Sviluppo
Rurale - Servizio Agricoltura - Lungomare N. Sauro, 45/47.
 
 Il Geom. Cosimo Specchia, in qualità di Responsabile della Misura 4.5 del POR Puglia 2000-2006,
nominato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 36 del 30/01/2001, riferisce:
 Con Decisione n. C(2000) 2349 dell’08/08/2000 la Commissione Europea ha approvato il POR Puglia
per il periodo di programmazione 2000-2006, successivamente modificato ed integrato con la Decisione
n. C(2004)5449 del 20/12/2004 e approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 81 del
15/02/2005 (BURP n. 39 dell’11/03/2005). Del relativo Complemento di Programmazione fa parte la
Misura 4.5 relativa al miglioramento delle strutture di lavorazione, di trasformazione e di
commercializzazione dei prodotti agricoli.
La modalità di presentazione della domanda di aiuto, la formulazione delle graduatorie regionali dei
comparti produttivi interessati al programma operativo (oleario, vinicolo, ortofrutticolo, cerealicolo-
sementiero, cerealicolo-grano duro, lattiero-caseario, carne), le procedure di istruttoria dei progetti
esecutivi, della loro finanziabilità e dell’erogazione del contributo, sono state disciplinate nei rispettivi
bandi pubblici.
 Con le Determinazioni del Dirigente del Settore Agricoltura nn. 1674, 1675, 1676 e 1677, tutte datate
09/10/2006 (BURP n. 131 del 12/10/2006), sono state approvate le graduatorie regionali di comparto per
l’ammissione al finanziamento pubblico delle imprese di trasformazione dei prodotti agricoli ubicate nel
territorio della Regione Puglia, precisamente nelle aree del PIT 1, del PIT 4, del PIT 8 e nelle aree non
inserite nei predetti PIT.
 Con le successive Determinazioni del Dirigente del Settore Agricoltura nn. 581, 582, 583 e 584, tutte
datate 09/05/2007 (BURP n. 73 del 17/05/2007), le predette graduatorie sono state aggiornate a seguito
di definizione di ricorsi gerarchici.
 Con la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 600 del 03/04/2009, al fine di accelerare
la spesa pubblica nel periodo di chiusura della programmazione del POR Puglia 2000-2006, è stato
approvato: “… omissis … “elenco unico di comparto” dei progetti risultati positivi alla manifestazione di
interesse” … omissis …”.
 Considerato che nell’ambito della Misura 4.5 sono stati inseriti nelle certificazioni di spesa alla U.E.
quelle relative a progetti già finanziati con risorse statali (“progetti coerenti”), e che questi ultimi hanno
dato origine a risorse pubbliche nominate “risorse liberate”, rese disponibili per finanziare progetti aventi

1



le medesime finalità e presentati da ditte collocate nelle graduatorie delle Misure facenti parte dello
stesso Asse prioritario del Programma Operativo pugliese 2000-2006, la Giunta Regionale con la
propria deliberazione n. 313 del 09/02/2010 ha dettato le direttive per l’utilizzazione delle predette
“risorse liberate” per finanziare i progetti collocati nelle graduatorie di comparto delle aree PIT 1, PIT 4,
PIT 8 e dell’area non compresa tra quelle precedenti.
 Con la stessa deliberazione n. 313/2010 è stato stabilito, tra l’altro, che “l’attribuzione delle risorse
pubbliche liberate alle diverse graduatorie sarà effettuata sulla base del valore percentuale individuato
dal rapporto tra le risorse liberate disponibili e quelle complessivamente occorrenti per finanziare la
“totalità dei progetti” presenti nelle varie graduatorie di comparto che hanno manifestato interesse per
l’effettiva realizzazione”. Inoltre, qualora a seguito dell’attribuzione delle risorse pubbliche liberate ai
rispettivi comparti produttivi si manifestassero dei resti, gli stessi dovranno essere distribuiti nel rispetto
del principio base indicato nella richiamata DGR n. 313/2010.
 Con le Determinazioni dirigenziali n. 1019 del 25/11/2010 e n. 1025 del 29/11/2010, per le motivazioni
nelle stesse contenute, sono state reinserite nelle rispettive graduatorie di comparto n. 2 ditte.
 Conformemente, quindi, al disposto della Giunta Regionale, circa le modalità di finanziamento, è stato
definito l’elenco dei progetti che possono utilizzare le “risorse liberate” iscritte in bilancio regionale,
costituente l’Allegato “A” parte integrante del presente atto, e l’elenco dei progetti rimanenti, costituente
l’Allegato “B”, anche quest’ultimo parte integrante del presente atto.
 Il Responsabile della Misura 4.5, per quanto di propria competenza
 
 
PROPONE
 
• di prendere atto che la Giunta Regionale con la deliberazione n. 313 del 09/02/2010 ha dettato le
direttive per l’utilizzazione delle “risorse liberate” per finanziare i progetti presentati ai sensi della Misura
4.5 del POR Puglia 2000-2006 e collocati nelle graduatorie di comparto delle aree PIT 1, PIT 4, PIT 8 e
dell’area non compresa tra quelle precedenti;
 
• di prendere atto che con la stessa deliberazione n. 313/2010 è stato stabilito, tra l’altro, che
“l’attribuzione delle risorse pubbliche liberate alle diverse graduatorie sarà effettuata sulla base del
valore percentuale individuato dal rapporto tra le risorse liberate disponibili e quelle complessivamente
occorrenti per finanziare la “totalità dei progetti” presenti nelle varie graduatorie di comparto che hanno
manifestato interesse per l’effettiva realizzazione”;
• di prendere atto che con le Determinazioni dirigenziali n. 1019 del 25/11/2010 e n. 1025 del
29/11/2010, per le motivazioni nelle stesse contenute, sono state reinserite nelle rispettive graduatorie di
comparto n. 2 ditte;
 
• di stabilire che qualora a seguito dell’attribuzione delle risorse liberate ai comparti produttivi si
manifestassero dei resti, gli stessi dovranno essere distribuiti nel rispetto del principio base indicato nella
richiamata DGR n. 313/2010;
 
• di definire, come in effetti con il presente atto si ritiene di dovere definire, l’elenco dei progetti che
possono utilizzare le “risorse liberate”, iscritte in bilancio regionale (giusta assegnazione avvenuta con la
Deliberazone della Giunta Regionale n. 2574 del 23/11/2010), costituente l’Allegato “A” parte integrante
del presente atto, e l’elenco dei progetti rimanenti, costituente l’Allegato “B”, anche quest’ultimo parte
integrante del presente atto;
 
• di incaricare il Responsabile della Misura 4.5 a provvedere all’invio di copia del presente atto con i
relativi Allegati “A” e “B”:

2



- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. G), della legge regionale
13/94;
- all’Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) per la pubblicazione sul sito internet della Regione Puglia
 
 ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L. R. N. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI ED
INTEGRAZIONI
 Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo o quantitativo di entrata e di
spesa a carico del bilancio regionale né a carico di enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla
Regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli autorizzati a valere sullo
stanziamento previsto dal bilancio regionale.
 
 Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio affidatogli è stato espletato nel pieno rispetto della
vigente normativa comunitaria, nazionale e regionale e che il presente provvedimento è conforme alle
risultanze istruttorie.
 
Il Responsabile di Misura 4.5
Geom. Cosimo Specchia
 
IL DIRIGENTE
DEL SERVIZIO AGRICOLTURA
 
 Vista la proposta del Responsabile della Misura 4.5 del POR Puglia 2000-2006 che qui si intende
integralmente riportata;
 
 Vista la L.R. n.7/97 e la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/07/98 che ha dettato
direttive alle strutture organizzative regionali sulla separazione dell’attività di direzione politica da quella
di gestione amministrativa;
 
 Ritenuto, per le motivazioni indicate nelle medesime, di adottare il presente atto
 
 
DETERMINA
 
• di prendere atto e di condividere la proposta formulata dal Responsabile della Misura 4.5 del POR
Puglia 2000/2006, Geom. Cosimo Specchia, che qui si intende integralmente richiamata;
 
• di prendere atto che la Giunta Regionale con la deliberazione n. 313 del 09/02/2010 ha dettato le
direttive per l’utilizzazione delle “risorse liberate” per finanziare i progetti presentati ai sensi della Misura
4.5 del POR Puglia 2000-2006 e collocati nelle graduatorie di comparto delle aree PIT 1, PIT 4, PIT 8 e
dell’area non compresa tra quelle precedenti;
 
• di prendere atto che con la stessa deliberazione n. 313/2010 è stato stabilito, tra l’altro, che
“l’attribuzione delle risorse pubbliche liberate alle diverse graduatorie sarà effettuata sulla base del
valore percentuale individuato dal rapporto tra le risorse liberate disponibili e quelle complessivamente
occorrenti per finanziare la “totalità dei progetti” presenti nelle varie graduatorie di comparto che hanno
manifestato interesse per l’effettiva realizzazione”;
• di stabilire che qualora a seguito dell’attribuzione delle risorse liberate ai comparti produttivi si
manifestassero dei resti, gli stessi dovranno essere distribuiti nel rispetto del principio base indicato nella

3



richiamata DGR n. 313/2010;
 
• di prendere atto che con le Determinazioni dirigenziali n. 1019 del 25/11/2010 e n. 1025 del
29/11/2010, per le motivazioni nelle stesse contenute, sono state reinserite nelle rispettive graduatorie di
comparto n. 2 ditte;
 
• di definire, come in effetti con il presente atto vengono definiti, l’elenco dei progetti che possono
utilizzare le “risorse liberate” iscritte in bilancio regionale (giusta assegnazione avvenuta con la
Deliberazone della Giunta Regionale n. 2574 del 23/11/2010), costituente l’Allegato “A” parte integrante
del presente atto, e l’elenco dei progetti rimanenti, costituente l’Allegato “B”, anche quest’ultimo parte
integrante del presente atto;
 
• di incaricare il Responsabile della Misura 4.5 a provvedere all’invio di copia del presente atto con i
relativi Allegati “A” e “B”:
- all’Ufficio Bollettino per la pubblicazione nel B.U.R.P. ai sensi dell’art. 6, lett. G), della legge regionale
13/94;
- all’Area di Coordinamento delle Politiche Comunitarie;
- all’Ufficio Relazioni con il Pubblico (URP) per la pubblicazione sul sito internet della Regione Puglia.
 
 Il presente atto, composto da n. 4 (quattro) facciate timbrate e vidimate e n. 2 allegati (“A” e “B”), questi
ultimi composti da complessive n. 26 pagine, é redatto in un unico originale che sarà conservato agli atti
dell’Area Politiche per lo Sviluppo Rurale - Servizio Agricoltura. Allorquando l’atto diventerà esecutivo,
una copia conforme all’originale sarà inviata al Segretariato Generale della Giunta Regionale; una copia
sarà inviata all’Assessore alle Risorse Agroalimentari e una copia all’Ufficio proponente. Non sarà
inviata all’Area Programmazione e Finanza - Servizio Bilancio e Ragioneria, non essendovi adempimenti
di competenza dello stesso.
 Il presente provvedimento sarà pubblicato nell’albo istituito presso il Servizio Agricoltura.
 
Il Dirigente ad Interim del Servizio Agricoltura
Dott. Giuseppe Mauro Ferro

4


